
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  125 DEL 26/10/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: LEGGE 23 GENNAIO 2016, N. 9 E SS.MM. E II. – PARTECIPAZIONE AL 

BANDO “SPORT E PERIFERIE”. OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

CAMPO SPORTIVO CAPOLUOGO, CON RIFACIMENTO IN ERBA SINTETICA 

OMOLOGATA FGCI/LND. 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

(CUP G21J20000010005). 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventisei del   mese di Ottobre alle ore 14:06, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO E RICHIAMATO l’articolo 15 del decreto legge 25 novembre 2015, n. 185, recante 

“Misure urgenti per favorire la realizzazione di impianti sportivi nelle periferie urbane”, convertito 

con modificazioni dalla legge del 23 gennaio 2016, n. 9, che istituisce il Fondo - denominato “Sport 

e periferie” - al fine di potenziare l’attività sportiva agonistica nazionale ed al tempo stesso 

promuovere la cultura dello sport come strumento di inclusione sociale nelle aree più svantaggiate e 

nelle periferie urbane; 

CONSIDERATO che le finalità per le quali il Fondo è stato istituito sono: 

 Ricognizione degli impianti sportivi esistenti sul territorio nazionale; 

 Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica 

nazionale localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

 Diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri 

economici e sociali ivi esistenti; 

 Completamento ed adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività 

agonistica nazionale e internazionale. 

RICHIAMATO L’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 

natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» sopra descritto; 

 

DATO ATTO che, in attuazione alla predetta normativa, è stato pubblicato il “Bando Sport e 

periferie”, avente ad oggetto l’individuazione di interventi da finanziare per le finalità ai precedenti 

commi, tenuto anche conto degli obiettivi di riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 

sociale, nonché di miglioramento della qualità urbana e di riqualificazione del tessuto sociale, anche 

attraverso la promozione di attività sportiva; 

 

RILEVATO: 

 

- che l’Amministrazione comunale di Mosciano Sant’Angelo (TE) ha espressamente 

manifestato la volontà di partecipare al Bando in questione, al fine di risolvere alcune delle 

criticità esistenti in merito al campo sportivo del capoluogo, e ne ha dato opportune 

indicazioni al fine di predisporre urgentemente la documentazione necessaria alla richiesta 

di finanziamento, nei termini prescritti; 

 

- che l’Area Tecnica II – Urbanistica/Servizio Tecnico Manutentivo, in forza dell’eccessivo 

carico di lavoro esistente in capo all’Area Tecnica I, è stata individuata per l’espletamento 

urgente (stante la imminente scadenza dei termini) dei procedimenti finalizzati al 

perfezionamento della partecipazione al Bando; 

 

CONSIDERATO: 

 

 che con Determinazione Dirigenziale R.G. 561 del 09.09.2020, n° 38, è stato stabilito: 

 

a) DI PORRE IN ESSERE tutte le attività gestionali funzionali alla partecipazione al “Bando 

Sport e periferie”, (…), tenuto anche conto degli obiettivi di riduzione di fenomeni di 

marginalizzazione e degrado sociale, nonché di miglioramento della qualità urbana e di 

riqualificazione del tessuto sociale, anche attraverso la promozione di attività sportiva, come 

da volontà dell’Amministrazione comunale; 

 



Pag. 3 

b) DI NOMINARE e individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 

fase di progettazione finalizzata all’ammissione al finanziamento, relativamente 

all'intervento denominato "OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

CAMPO SPORTIVO CAPOLUOGO, CON RIFACIMENTO IN ERBA SINTETICA 

OMOLOGATA FGCI/LND", il dipendente Geom. Romano Rossi, Istruttore Tecnico cat. 

C in servizio presso l’Area Tecnica II; 

 

c) DI INDIVIDUARE, per la redazione della progettazione di livello definitivo-esecutivo 

dell’intervento, il Gruppo di lavoro dell’Area Tecnica II - Urbanistica individuato come 

segue: 

- Dott. Lodovico Emilio Serranò, Funzionario Tecnico cat D; 

- Geom. Claudio Di Pietrantonio, Funzionario Tecnico cat. D; 

- Perito Tecnico Loreto Macioce, Istruttore Tecnico cat. C; 

 

d) DI DARE INCARICO, ex Art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs n° 50/2016, per le attività 

accessorie e di supporto alla progettazione (stante i tempi strettissimi fissati per la 

partecipazione al Bando, in ordine alla contemporanea presenza di procedimenti afferenti 

l’attività ordinaria d’ufficio non differibile), attività riconducibili all’effettuazione di rilievi, 

misurazioni e picchettazioni, predisposizione di eventuali elaborati specialistici e di dettaglio 

nonché la eventuale redazione grafica degli elaborati progettuali se e in quanto attività non 

materialmente realizzabili con le attrezzature disponibili, all’Arch. Guido Iampieri di 

Giulianova, (…), in possesso dei necessari requisiti di ordine tecnico-professionale; 

 

e) DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’incarico per tali attività di supporto tecnico 

professionale è stato concordato in complessivi euro 5.000,00, di cui euro 2.500,00 da 

impegnarsi sull’annualità 2020 – a fronte delle attività da porre in essere – ed euro 2.500,00 

a valere quale prenotazione di impegno di spesa sull’annualità 2021 ex art. 183, comma 3, 

del Dlgs n° 267/00; 

 

ACCLARATO che, con nota prot. 17697 del 29.09.2020, il gruppo di lavoro dell’Area Tecnica II 

ha trasmesso al RUP gli elaborati, al fine di consentire  la redazione del Verbale ex art. 26 del Dlgs 

n° 50/2016; 

VISTI gli elaborati del progetto definitivo-esecutivo, redatti  dal Gruppo di lavoro dell’Area 

Tecnica II – Urbanistica, individuati in forza della Determinazione Dirigenziale R.G. 561 del 

09.09.2020, n° 38 e rimessi  al protocollo di questo Comune al n° 17697 di protocollo del 

29.09.2020, progetto comportante la spesa complessiva di € 549.974,80 di cui € 444.000,00 per 

lavori soggetti a ribasso d’asta, € 4.000,00 per oneri afferenti la sicurezza ed € 101.974,80 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

RILEVATO che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, ai 

sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come risulta dal relativo verbale allegato al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO pertanto, ai fini della partecipazione al Bando “Sport e Periferie”, di cui all’articolo 1, 

comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, di procedere in linea tecnica all’approvazione 

del progetto definitivo-esecutivo, dando atto che per il finanziamento dell’opera si prevede di 

procedere come segue:  

- In quanto a € 499.974,00 mediante richiesta di contributo a valere sul Fondo di cui all’articolo 15 

del decreto legge 25 novembre 2015, n. 185, recante “Misure urgenti per favorire la 

realizzazione di impianti sportivi nelle periferie urbane”, convertito con modificazioni dalla 

legge del 23 gennaio 2016, n. 9; 



Pag. 4 

- In quanto a € 50.000,00 mediante compartecipazione finanziaria dell’Amministrazione comunale, 

con imputazione al capitolo 8344 (annualità 2020, 2021 e 2022) per € 40.405,00, giusta 

Deliberazione di Giunta comunale n° 120 del 21.10.2020 di Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022, e per € 9.595,00 mediante imputazione di spesa al capitolo 8280 di 

bilancio dell’esercizio 2022, ex art. 183, comma 6, Dlgs 267/00; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione che comporta riflessi diretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i pareri 

riportati in calce al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile da parte 

dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (inserito 

dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213) è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante:  “Codice dei Contratti Pubblici” 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.Lgs. n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;  

VISTA la Legge 30 Dicembre 2018, N. 145; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 - T.U.E.L.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità ; 

 

D E L I B E R A 

 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, in linea tecnica, il progetto esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEL CAMPO SPORTIVO CAPOLUOGO, CON RIFACIMENTO 

IN ERBA SINTETICA OMOLOGATA FGCI/LND” redatto dal Gruppo di lavoro dell’Area 

Tecnica II – Urbanistica, individuato in forza della Determinazione Dirigenziale R.G. 561 del 

09.09.2020, n° 38 e rimessi  al protocollo di questo Comune al n° 17697 di protocollo del 

29.09.2020, comportante la spesa complessiva di € 549.974,80 così distinta: 

 

A.1 IMPORTO LAVORI A MISURA E A CORPO              448.000,00 €  

A.2 ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)                13.320,01 €  

A.3 COSTI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)                    4.000,00 €  

A.4 INCIDENZA MANODOPERA                 69.942,13 €  

A IMPORTO TOTALE LAVORI         448.000,00 €  

   

B.1 IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA E SICUREZZA (10%)                44.800,00 €  



Pag. 5 

B.2 

SPESE TECNICHE - DIREZIONE LAVORI                 25.000,00 €  

C.N.P.A.I.A. (4%)                   1.000,00 €  

IVA (22%) SU ONERI C.N.P.A.I.A.                   5.720,00 €  

B.3 

 

SPESE TECNICHE - COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE  DI 

ESECUZIONE 

                  7.000,00 €  

C.N.P.A.I.A. (4%)                      280,00 €  

IVA (22%) SU ONERI C.N.P.A.I.A.                   1.601,60 €  

B.4 

SPESE TECNICHE  - COLLAUDO                   1.500,00 €  

C.N.P.A.I.A. (4%)                        60,00 €  

IVA (22%) SU ONERI C.N.P.A.I.A.                      343,20 €  

B.5 

PROVE e SONDAGGI                      500,00 €  

 IVA 22%                      110,00 €  

B.6 Art. 113 Dlgs n° 50/2016 (2,00%)                   8.960,00 €  

B.7 

 

B.8 

 

ALLACCIAMENTI (LUCE, ACQUA, GAS/METANO) – PARERI – 

CONTRIBUTO ANAC 

IMPREVISTI 

                     1.500,00 € 

 

    3.600,00 € 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE          101.974,80 €  

   

A+B IMPORTO GENERALE         549.974,80 €  

   

C.1 COMPARTECIPAZIONE AMMINISTRAZIONE COMUNALE           50.000,00 €  

C.2 CONTRIBUTO RICHIESTO FONDO SPORT E PERIFERIE 2020         499.854,80 €  

3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 

A   RELAZIONI GENERALI E RELAZIONI DI COSTO 

A_01 
 

Relazione tecnica illustrativa 

A_02 
 

Piano di manutenzione e delle sue parti 

A_03 
 

Schema di contratto 

A_04 
 

Capitolato Speciale d'Appalto 

A_05 
 

Elenco Prezzi Unitari  

A_06 
 

Analisi dei prezzi 

A_07 
 

Computo Metrico Estimativo 

A_08 
 

Quadro Economico 

A_09 
 

Cronoprogramma 

A_10 
 

Stima incidenza sicurezza 

A_11 
 

Modalità gestione impianto 

A_12 
 

Stima costi gestione impianto e manutenzione 

   
B   ELABORATI ARCHITETTONICI 



Pag. 6 

B_01 
 

Inquadramento territoriale 

B_02 
 

Rilievo fotografico e rilievo stato di fatto 

B_03 
 

Planimetria tracciatura terreno di gioco 

B_04 
 

Planimetria pendenze e drenaggio superficiale 

B_05 
 

Planimetria drenaggio verticale 

B_06 
 

Planimetria irrorazione 

B_07 
 

Particolari costruttivi 

   
C   CALCOLO ILLUMINOTECNICO 

C_01 
 

Calcolo illuminotecnico 

   
E   ELABORATI SICUREZZA 

E_01 
 

PSC_Elaborato grafico 

E_02 
 

PSC 

E_03 
 

Computo Metrico Estimativo PSC 

 

4) Di dare atto che: 

a) per il finanziamento dell’opera si procederà come segue:  

- In quanto a € 499.974,00 mediante richiesta di contributo a valere sul Fondo di cui 

all’articolo 15 del decreto legge 25 novembre 2015, n. 185, recante “Misure 

urgenti per favorire la realizzazione di impianti sportivi nelle periferie urbane”, 

convertito con modificazioni dalla legge del 23 gennaio 2016, n. 9; 

- In quanto a € 50.000,00 mediante compartecipazione finanziaria 

dell’Amministrazione comunale, con imputazione al capitolo 8344 (annualità 

2020, 2021 e 2022) per € 40.405,00, giusta Deliberazione di Giunta comunale n° 

120 del 21.10.2020 di Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, 

e per € 9.595,00 mediante imputazione di spesa al capitolo 8280 di bilancio 

dell’esercizio 2022, ex art. 183, comma 6, Dlgs 267/00; 

b) la presente approvazione modifica e integra il Programma Triennale delle OO.PP. 

2020/2022; 

c) del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente alla Sua affissione all’Albo Pretorio; 

5) Di demandare al Responsabile del Servizio competente gli ulteriori atti derivanti dal 

presente provvedimento; 

6) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 26/10/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Claudio Di Pietrantonio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 26/10/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 8 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 27/10/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.19846, in data 27/10/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 27/10/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 26/10/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 27/10/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


